2 Cap. 27. nu. 194.

gularitatem illam solam. cuius dicti nouam rationem vsque ad nos à nemine redditam reddidimus in Manual. confessi. & ita sufficeret ad valorem dispensationis super irregularitate ob raptum contracta exprimere, quod fecit, raptum, non exprimens vices, quibus rapuit, quando saltem circa vnam solam frequenter raptum commisit.

b 32. de rapt. in nouis.

7 Septimo, quod apparet mihi verius raptorem in impetratione dispensationis infamiae ex raptu contracta non teneri ad faciendam mentionem de incestu cum rapta commisso: quoniam licet omnis expressio falsi, quae faciliorem reddit principem ad reddendam gratiam, reddat illam subreptitiam; non tamen omnis taciturnitas veri, quae idem facit, reddit illam subreptitiam, sed solum illa, qua taceretur verum, quod iura iubent exprimi in talis gratiae impetratione, iuxta decisionem Rotae, & nullo iure cauetur vt in impetratione dispensationis super infamia raptus fiat mentio criminum raptoris.

c In c. quarelam. de iure iur. à num. 4.

8 Octauo dico, tangendo responsum domini doctoris ad quartum, quod licet res grauiter controuertatur, an collatio beneficij infami facta valeat, nos tamen sumus in sententia Cardinalis quam late refert, & defendit Felinus, cui forte potest adici illa noua ratio, quod crimina inducentia infamiam ipso iure non inducunt immediate irregularitatem, sed infamiam matrem eius, quae parit illam: & ita, vt superius insinuauimus, quo ad forum conscientiae non ligat illa irregularitas, donec à iudice infligatur, per praefatam glossam singularem praefat. cap. fraternitas, quamuis arbitretur, vt supra insinuauimus, quod infamia iuris non tollitur per solam emendationem vitae.

Quae omnia praefati doctoris domini mei, & cuiusuis melius sentientis censuram submittimus, sperantes fore, vt in praefato commentario cap. fraternitas. haec cum aliquot alijs eius affinis altius expendamus.

SVMMARIVM.

- 1. Prohibito vno, & id censetur prohibitum, per quod ad illud peruenitur, modo prohibitio sit perpetua, & in vtroque milites eadem ratio. num. 2.
- 1. Prohibito matrimonio, prohibentur etiam sponsalia: & hoc, quando prohibitio, seu impedimentum est perpetuum, seu subest eadem ratio; aliter non. 2. Vnde, cum secundum ius civile (quod tamen non habet locum de iure canonico, nu. 3. in fine) senatoribus, & eorum filijs perpetuo prohiberetur, ne cum quibusdam personis matrimonia contraherent, etiam sponsalia censentur prohibita. nu. 3. & hoc saltem ex mente legu. nu. 5. Et cum Concil. Trid. limitando ius antiquum, ideo statuerit, ne inter raptorem, & raptam existentem in potestate raptoris, possit contrahi matrimonium, quia non videtur adesse liber consensus ad matrimonium contrahendum necessarius; haecque ratio militet etiam in sponsalibus requirentibus pariter consensum liberum; sequitur vt pari modo & sponsalia censentur prohibita. nu. 4. E contra autem, licet idem Concil. prohibeat volentibus matrimonium contrahere, ne sine parcho contrahant; non tamen censetur prohibuisse similiter sponsalia sic contrahi: quandoquidem nec eadem ratio militat in vtriusque, nec prohibitio matrimonij est perpetua; cum, qui clandestine contraxerunt, possint iterum coram parcho contrahere. nu. 1. & 3. Item licet iure civili praesidi sit prohibitum, ne in sua prouincia contrahat matrimonium, non tamen prohibetur contrahere sponsalia. num. 1. quia prohibitio erat ad tempus, scilicet durante officio, & non perpetua. num. 2.
- 6. Lex exorbitans, seu limitans ius commune, ex similitudine rationis, immo etsi sit etiam poenalis, ex indentitate rationis extenditur.

CONSILIVM IV.

AN quemadmodum non valet matrimonium inter raptorem & raptam, quamdiu ipsa manserit in potestate raptoris, vt habetur in Concilio Tridentino sess. 24. cap. 6. ita etiam non valet sponsalia?

d ff. de spons. c. ubi & in l. 2. ff. de iurisd. omni. iud.

1 Ad hanc quaestionem respondeo, quod pro parte affirmatiua, quod scilicet etiam sponsalia sint nulla, videtur primo casus in l. oratio. quatenus probat, prohibito matrimonio, etiam prohiberi sponsalia.

Secundo id, quod Bartholus notat ex ea, e quod prohibito vno, censetur prohibitum id, per quod peruenitur ad illud.

Tertio, quod prohibitus alienare, prohibetur facere actum, ex quo sequitur alienatio, vt constat ex glossa recepta. Vnde prohibitus alienare, prohibetur compromittere, per quod potest peruenire ad alienationem.

Quarto, quod statutum prohibens alicui vendere, videtur prohibere promissionem de vendendo facere, vt post alios consulit Decius.

Pro contraria tamen parte facit primo l. si quis officium. quatenus habet rectorem prouinciae, qui prohibetur ducere uxorem in ea, non prohiberi contrahere sponsalia.

Secundo facit Concilium Tridentinum, quatenus annihilat matrimonium contractum aliter, quam praesente parcho, & duobus vel tribus testibus: & quod communiter dicitur, & nos diximus in Manual. quod sponsalia contracta publice, siue clandestine in absentia parochi valent etiam hodie post Concilium Tridentinum & ita probat matrimonio prohibito non prohiberi sponsalia.

Tertio, quod poena imposta contrahenti matrimonio non censetur imposta contrahenti sponsalia, iuxta glossam receptam iuncto textu.

2 His pro vtraque parte consideratis, pro resolutione constituendum videtur primo, quod praedicta l. oratio. quatenus probat matrimonio prohibito prohiberi sponsalia, & prohibito vno prohiberi praebulum ad illud, non habet locum, nisi quando eadem ratio militat in matrimonio, & sponsalibus, & in prohibito, & praebulo omnes, & tunc sic, vt determinat Cynus, quem Salicetus & omnes sequuntur, i & Alexander, in fine, quem sequitur Decius, & probatur per l. si quis officium. & per d. l. i. ad iuncta praedicta l. oratio.

Secundo constituendum est, quod praedicta l. oratio. quatenus habet, matrimonio prohibito, prohiberi sponsalia, non habet locum, nisi quando matrimonium perpetuo prohibetur, siue quando impedimentum est perpetuum, & non quando impeditur ad tempus, siue quando impedimentum est temporale, secundum Dinum, quem inter alios sequitur Decius.

Tertio indaganda est ratio; qua praedictum Concilium Tridentinum limitauit ius commune antiquum ca. fin. 9 per quod ea ratione licebat raptae, si vellet, nubere raptori, quia secundum canones antiquos, quos Gratianus citat, post poenitentiam, purgationem, & satisfactionem, raptis id licebat, vt pulchre Gratianus ipse, determinauit.

4 Quarto constituendum, quod ratio limitandi illud non fuit, quod perpetuo prohiberetur contractio matrimonij inter raptorem, & raptam, iuxta l. iniuriam. Tum quia lex illa quo ad hoc non est seruanda iure Pontificio, per iura praedicta. Tum quia ipsum Concilium permittit contractionem, posteaquam rapta exierit domum raptoris; & fuerit assequuta plenam libertatem contrahendi, vel renuendi; & ita inducit impedimentum temporale, & non perpetuum.

5 Quinto, quod ex hoc sequitur, quod per d. l. oratio. non potest concludi, sponsalia, de quibus quaeritur, esse nulla: quia lex illa, quatenus habet non posse contrahi sponsalia ab his, qui non possunt contrahere matrimonium, non habet locum, quando impedimentum est temporale, sed solum quando est perpetuum, vt dictum est qua eadem ratione defenditur, quod Concilium Tridentinum annullans matrimonium contractum in absentia parochi, non annullat sponsalia; quia matrimonij non prohibetur perpetuo inter aliquos, eo quod prohiberetur fieri in absentia parochi, cum fieri possit in eius praesentia.

6 Sexto, quod non videtur etiam ratio limitandi ius antiquum fuisse illa, qua nititur prohibito matrimonij inter senatores, & liberos eorum, cum quibusdam personis. Tum quia illud impedimentum est perpetuum: vt enim tradit Cynus, quam Salicetus & alij sequuntur, id fuit statutum, ne senatorum, & liberorum eorum dignitas vilesceret, iuxta l. semper. nec est receptum iure Pontificio. Tum quia raptor & rapta frequenter sunt aequalis dignitatis.

7 Septimo, quod ratio limitandi videtur fuisse, quod consensus raptae praestitus in domo raptoris, vel extra eam, donec assequatur plenam libertatem, non est satis liber ad contrahendum matrimonium, quod plenam libertatem requirit, quae ratio ita militat in sponsalibus, ac in matrimonio: quia sponsalia etiam plenam requirunt libertatem secundum omnes.

a In leg. si quis. g. ca. l. 2. ff. de verb. obligat. b Cap. cum sit. p. de arbit. c Cen. 502. n. 2. d ff. de rit. nu.

c Cap. 1. l. sess. 24.

g Cap. 25. nu. 144.

h In cle. 1. de consang.

i In dicta l. 1. Co si reitor prouinc. k Conf. 194. lib. 2. l. dicta l. 1. sub finem. m ff. de rit. nupt. n C. rector prouinc. o In c. cu quid vna via. de reg. iur. lib. 6. p Leg. 2. ff. de iur. omni. iud. sub finem. q Derap. r 30. quast. 2. s In §. prohibetur. sub ca. apud omnino tenem. t C. de ra. vir.

v ff. de spons.

x Cap. 1.

y Dist. l. 1. C. rector prouinc. 2 ff. de rit. nu. 144.

z Ca. cum locum. de spol.

Octauo, ex hoc sequitur, quod licet l. oratio. quatenus habet, matrimonio prohibito propter impedimentum perpetuum, videri sponsalia prohibita, non concludat, vt dictum est, per prohibitionem Concilij temporariam videri prohibita sponsalia: tamen quatenus probat, prohibito vno videri prohibitum praebulum, in quo est eadem ratio, concludit, prohibito matrimonio inter raptorem & raptam, donec rapta fuerit in domo raptoris, & donec assequatur plenam libertatem, censeri prohibita sponsalia, donec maneret intra domum, vel extra, & non assequatur plenam libertatem: quia, vt dictum est, defectus liberi consensus ita impedit sponsalia, ac matrimonium.